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Wykaz skrótów 
 

GUS Główny Urząd Statystyczny 

JST Jednostka samorządu terytorialnego 

MPiPS Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

NGO (ang. non-govermental organizations) Organizacja pozarządowa typu non-profit 

UE Unia Europejska 

PO KL Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

EIRR Stowarzyszenie Europejski Instytut Rozwoju Regionalnego 

KRS Krajowy Rejestr Sądowy 

LGD Lokalna Grupa Działania 

OSP Ochotnicza Straż Pożarna 

KGW Koło Gospodyń Wiejskich 

LKS Ludowy Klub Sportowy 

 

  



                                                                                                                         

 
„Człowiek - najlepsza inwestycja” 

„Platforma współpracy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi w gminach: Budzów, 
Lanckorona, Mucharz, Stryszawa, Stryszów, Zembrzyce” 

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

4 
 

 

 

 

1. Wprowadzenie 

 

Prezentowany raport to opracowanie wyników badania ankietowego pt. „Badanie lokalnych 

potrzeb”, które zostało przeprowadzone w ramach projektu „Platforma współpracy administracji 

publicznej z organizacjami pozarządowymi w gminach: Budzów, Lanckorona, Mucharz, Stryszawa, 

Stryszów, Zembrzyce”  

Projekt pt. „Platforma współpracy administracji publicznej z organizacjami 

pozarządowymi w gminach: Budzów, Lanckorona, Mucharz, Stryszawa, Stryszów, Zembrzyce” 

jest odpowiedzią na problemy zidentyfikowane w opracowaniu „Model współpracy administracji 

publicznej i organizacji pozarządowych”, będącym efektem realizacji projektu systemowego pn. 

„Model współpracy administracji publicznej i organizacji pozarządowych – wypracowanie 

i upowszechnianie standardów współpracy”, współfinansowanego przez Unię Europejską 

z Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki, Działanie 5.4, Poddziałanie 5.4.1.  

Celem projektu realizowanego przez suskie Stowarzyszenie Europejski Instytut Rozwoju 

Regionalnego jest wdrożenie modelu współpracy JST i NGO w 6 małopolskich gminach, w okresie od 

1.12.2013 r. do 31.05.2015 r. Zaangażowane gminy, czyli Budzów, Lanckorona, Mucharz, Stryszawa, 

Stryszów i Zembrzyce, są Partnerami Projektu. 

Głównym celem badania ankietowego było rozpoznanie lokalnych potrzeb oraz barier 

kształtujących współpracę międzysektorową pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego, 

uczestniczącymi w projekcie jako partnerzy, oraz organizacjami pozarządowymi funkcjonującymi i 

operującymi na ich terenie. Aby dokładnie zgłębić powyższe zagadnienie należało również poznać tło, 

na którym współpraca ta następuje. Dlatego też badaniem objęto nie tylko przedstawicieli 

samorządów i organizacji, lecz także mieszkańców każdej z gmin. Dzięki temu możliwe było 

rozpoznanie, jak ewentualna współpraca między podmiotami trzeciego sektora i gminami może 

wpływać na życie publiczne w poszczególnych gminach i jakie są wobec niej oczekiwania społeczne. 

Anonimowe ankiety przeprowadzono w ciągu 11 miesięcy nakładem 900 godzin pracy 

ankieterów (po 150 godz. w każdej z gmin). W tym czasie przeprowadzono 1048 ankiet. 
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2.Metodologia badania 
 

W ramach badania wykorzystano takie metody badawcze jak: 

¶ Desk research 

¶ Ankieta. 

 

2.1 Desk research 
 

Analiza dokumentów przeprowadzona w ramach niniejszego badania posłużyła do stworzenia tła – 

kontekstu badawczego oraz wykorzystana została na etapie interpretacji wyników badań ilościowych. 

Analizie poddane zostały następujące dokumenty: 

USTAWY I ROZPORZĄDZENIA 

¶ Ustawa  Prawo o stowarzyszeniach  z dnia 7 kwietnia 1989 r. (Dz. U. z 2001 r., Nr 79, poz. 855 
z p·Ŧn. zm.) 

¶ Ustawa  o fundacjach  z dnia 6 kwietnia 1984 r. (Dz. U. z 1991 r., Nr 46, poz. 203 z p·Ŧn. zm.) 

¶ Ustawa  o sporcie  z dnia 25 czerwca 2010 r. (Dz. U. Nr 127, poz. 857)  

¶ RozporzŃdzenie Ministra Sportu i Turystyki w sprawie ewidencji klub·w sportowych z dnia 18 

paŦdziernika 2011 r. (Dz. U. Nr 243, poz. 1449) 

¶ Ustawa  o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie  z dnia 24 kwietnia 2003 r. (Dz. U. 
z 2014 r., poz. 1118)  

¶ Ustawa  Przepisy wprowadzajŃce ustawň o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie z 
dnia 24 kwietnia 2003 r. (Dz. U. Nr 96, poz. 874 z p·Ŧn. zm.) 

¶ Ustawa  o zmianie ustawy o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie oraz niekt·rych 
innych ustaw  z dnia 22 stycznia 2010 r. (Dz. U. Nr 28, poz. 146)  

¶ Ustawa  o zmianie ustawy o dziağalnoŜci poŨytku publicznego i o wolontariacie oraz niekt·rych 
innych ustaw  z dnia 19 sierpnia 2011 r. (Dz.  U. Nr 209, poz. 1244)  

¶ RozporzŃdzenie Ministra Pracy i Polityki Spoğecznej w sprawie wzoru oferty i ramowego wzoru 
umowy dotyczŃcych realizacji zadania publicznego oraz wzoru sprawozdania z wykonania tego 
zadania  z dnia 15 grudnia 2010 r. (Dz. U. z 2011 r. , Nr 6, poz. 25)  

¶ Ustawa  o samorzŃdzie gminnym z dnia 8 marca 1990 r. ( Dz.U. 2013 nr 0 poz. 594 )  

¶ Ustawa  o finansach publicznych  z dnia 27 sierpnia 2009 r. (Dz. U. Nr 157, poz. 1240)  

¶ Ustawa  Prawo zam·wieŒ publicznych z dnia 29 stycznia 2004 r. ( Dz.U. 2013 po z. 907)  

 

DOKUMENTY PROGRAMOWE I INNE 

¶ Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020  

¶ Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 

¶ Strategia Sprawne Państwo 2020 

¶ Zasady tworzenia programów współpracy
1
 

¶ Standardy współpracy administracji publicznej z sektorem pozarządowym
2
  

                                                      
1 http://www.pozytek.gov.pl/Zasady,tworzenia,programow,wspolpracy,402.html   

2 Ekspertyza przygotowana na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki Spoğecznej, Warszawa 2006. Autorzy ekspertyzy: Marek Rymsza, 
Piotr FrŃczak, Ryszard Skrzypiec, Zbigniew Wejman. 
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2.2 Ankieta 
 

Badanie ankietowe przeprowadzono na losowej próbie 1048 osób, nakładem 900 godzin 

pracy ankieterów.  

Formularz badania ankietowego został skonstruowany w sposób umożliwiający zgrupowanie 

pytań w nim zawartych w moduły, zaprezentowane w   
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Tabela 1 

Pierwsza część badania ankietowego została sformułowana w taki sposób, aby uwzględnić 

profil respondentów, istotny z punktu widzenia założeń badania, tj. poznania pola, na jakim dochodzi 

do interferencji działań i operacji JST i NGOs. Profil respondentów działalności został skonstruowany 

w oparciu o takie cechy jak: wiek, płeć, wykształcenie, status zatrudnienia, sektor zatrudnienia. 

Druga grupa pytań ukazuje, jak postrzegane są wśród społeczności lokalnej działania 

podejmowane przez samorząd, jaki jest ich odbiór społeczny. Istotnym aspektem jest wskazanie na 

główne środki przekazu, dzięki którym możliwe jest skuteczne dotarcie z informacją o planowanych 

działaniach do odbiorów. 

Trzecia grupa pytań dotyczy funkcjonowania organizacji pozarządowych oraz ich postrzegania 

w środowisku lokalnym. Dla harmonijnej i celowej współpracy konieczne jest poznanie oczekiwań 

społeczności lokalnych wobec organizacji funkcjonujących na wybranym terenie. 

Czwarty moduł zestawia ze sobą sektor publiczny i sektor organizacji pozarządowych. 

Pozwala dostrzec zależności i różnice pomiędzy nimi, elementy wpływające negatywnie na wzajemne 

relacje, elementy stymulujące rozwój współpracy, a także potencjalne pola współpracy. 
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Tabela 1: Zestawienie pytań badania ankietowego 

tǊƻŦƛƭ ǊŜǎǇƻƴŘŜƴǘƽǿ  

1. - 6. gmina, płeć, wiek, wykształcenie, status zatrudnienia, sektor zatrudnienia 

5ȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ǎŀƳƻǊȊŊŘǳ 

8 
Skąd czerpie Pani informacje na temat działań planowanych przez samorząd gminy, której jest Pan/i 
mieszkańcem? 

11 Jak Pani/a zdaniem samorząd gminny diagnozuje problemy i potrzeby mieszkańców? 

12 
Czy Pani/a zdaniem samorząd uwzględnia potrzeby i opinie mieszkańców przy tworzeniu prawa, planów, 
strategii? 

5ȊƛŀƱŀƭƴƻǏŏ ƻǊƎŀƴƛȊŀŎƧƛ ǇƻȊŀǊȊŊŘƻǿȅŎƘ 

7 Czy na terenie gminy, w której Pan/i mieszka działają organizacje pozarządowe? 

13 Jak ocenia Pan/i funkcjonowanie organizacji społecznych w Pani/a gminie 

14 Czy brał/a Pan/i udział w działaniach podejmowanych przez organizacje pozarządowe? 

15 W jakiego rodzaju działaniach organizacji pozarządowych wzięłaby/wziąłby Pani/a udział w przyszłości? 

25 Jaką rolę powinny odgrywać organizacje pozarządowe w społeczności lokalnej? 

26 Jak ocenia Pan/i aktywność organizacji społecznych w Pani/a gminie? 

27 Jak ocenia Pan/i skuteczność i trafność działań podejmowanych przez organizacje w Pani/a gminie? 

²ǎǇƽƱǇǊŀŎŀ bDh-JST 

9 Czy czuje się Pan/i dostatecznie poinformowana/y o działaniach podejmowanych w Pani/a gminie? 

10 Jakich informacji dotyczących życia publicznego w Pani/a gminie oczekiwał(a)by Pan/i w przyszłości? 

16 Czy współpraca organizacji społecznych z samorządem jest  Pani/a zdaniem potrzebna? 

17 
Jak ocenia Pan/i wpływ współpracy samorządu gminy z organizacjami społecznymi na jakość i dostępność 
usług świadczonych mieszkańcom gminy? 

18 Jakiego obszaru powinna dotyczyć współpraca gminy z organizacjami społecznymi 

19 Czemu powinna służyć współpraca organizacji z samorządem lokalnym? 

20 Komu powinna służyć współpraca organizacji z samorządem lokalnym? 

21 Od czego zależy dobra współpraca organizacji i samorządu 

22 Jakie czynniki Pani/a zdaniem mogą tworzyć bariery dla współpracy gminy z organizacjami? 

23 
Jakie działania podejmowane wspólnie przez samorząd i organizacje pozarządowe są Pani/a zdaniem 
najbardziej potrzebne? 

24 Czym powinny zaowocować kontakty samorządu z organizacjami? 

28 Jak Pani/a zdaniem samorząd powinien pomagać organizacjom pozarządowym? 
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3.Kontekst badania ankietowego 
 

Gmina Budzów jest gminą wiejską, położoną w powiecie suskim. W jej skład wchodzi 6 wsi: 

Budzów, Baczyn, Bieńkówka, Jachówka, Palcza i Zachełmna. Gminę zamieszkuje około 8,5 tys. osób, 

w tym ok. 5,3 tys. w wieku produkcyjnym. Populacja jest podzielona wg płci w proporcjach 1:1. 

W systemie KRS dla gminy Budzów odnajdujemy 17 instytucji:  

¶ Ośrodek Zdrowia w Budzowie, 

¶ Ośrodek Zdrowia w Bieńkówce, 

¶ Kółko Rolnicze w Budzowie,  

¶ Kółko Rolnicze w Baczynie, 

¶ Kółko Rolnicze w Bieńkówce, 

¶ Kółko Rolnicze w Jachówce, 

¶ Kółko Rolnicze w Zachełmnej, 

¶ OSP w Budzowie, 

¶ OSP w Baczynie, 

¶ OSP w Bieńkówce, 

¶ OSP w Jachówce,  

¶ OSP w Zachełmnej, 

¶ LKS „Strzelec” w Budzowie, 

¶ LKS w Bieńkówce, 

¶ Orkiestra Dęta Sygnał w Budzowie, 

¶ Stowarzyszenie Pomocy Chorym Kapłanom i Osobom Niepełnosprawnym „Barka” w 

Budzowie, 

¶ Chrześcijańskie Stowarzyszenie „Wyobraźnia Miłosierdzia” w Budzowie. 

Poza wskazanymi podmiotami na terenie gminy funkcjonują: KGW  Budzów, KGW Baczyn, 

KGW Bieńkówka, KGW Jachówka, KGW Palcza, KGW Zachełmna, Zespół Regionalny „Budzowskie 

Kliszczaki”, Orkiestra Dęta w Bieńkówce. Gmina Budzów partycypuje w LGD „Podbabiogórze” oraz 

Stowarzyszeniu Gmin Babiogórskich. 
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4.Wyniki badania 
 

4.1 Profil respondentów 
 

 Badanie w Gminie Budzów objęło 175 respondentów, co stanowiło 16,7%spośród wszystkich 

1048 przeprowadzonych ankiet. Poniżej wykres ilustrujący udział respondentów z poszczególnych 

gmin w stosunku do ogólnej ilości badanych. 

 

Wykres 1: Rozkład ilościowy respondentów w poszczególnych gminach 
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W gminie Budzów w badaniu częściej uczestniczyły kobiety (60,57%) niż mężczyźni. Zaledwie 

0,57% ankietowanych nie zaznaczyło odpowiedzi na pytanie o płeć. Podział ten ukazuje Wykres 2. 

Spośród wszystkich ankietowanych najliczniej reprezentowane były osoby w wieku 

produkcyjnym. Respondenci w wieku pomiędzy 25 i 60 rokiem życia to 80% badanych. Są to również 

osoby najbardziej aktywne społecznie. Szczegółowy  rozkład respondentów względem przynależności 

do poszczególnych grup wiekowych obrazuje Wykres 3. 

  

Wykres 3: Wiek respondentów 

 

Ponad połowa badanych (56,57%) wskazała, iż posiada wykształcenie średnie. Na niższe 

wykształcenie wskazało (30,29%). Jedna z badanych osób nie wskazała żadnej z opcji. (Wykres 4) 

Wykres 4: Wykształcenie respondentów 
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Większość badanych to osoby pracujące (57,14%), lub prowadzące działalność gospodarczą 

(5,71%). Grupa osób uczących się lub kształcących to 8% badanych. Dość licznie reprezentowane w 

badaniu są osoby pozostające poza rynkiem pracy – aż 23,43%. Szczegóły ilustruje Wykres 5. 

Wykres 5: Status zatrudnienia respondentów 

 

 Zdecydowana większość z nich to osoby reprezentujące sektor prywatny (45,71%). Bardzo 

duża grupa badanych nie wskazała w tym pytaniu żadnej z opcji (30,86%). Wynika to z faktu 

pozostawania poza rynkiem pracy. (Wykres 6). 

Wykres 6: Sektor zatrudnienia 
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4.2 Działalność samorządu 
Działalność samorządu ankietowani oceniali w pytaniach 8, 11, 12. Ocena samorządu w 

zakresie diagnozowania problemów i potrzeb mieszkańców została dokonana za pomocą pytania 11: 

„Jak Pani/a zdaniem samorząd gminny diagnozuje problemy i potrzeby mieszkańców?”. Szczególną 

uwagę zwraca ilość odpowiedzi obojętnych: ani dobrze, ani źle – 32,00%; nie mam zdania 22,29% 

wskazań. Może to świadczyć o niezbyt dużej aktywności społecznej mieszkańców gminy lub brakiem 

zainteresowania sferą publiczną i rozwojem lokalnej społeczności. Negatywnie oceniło samorząd w 

tym zakresie 19% badanych, a pozytywnie, tzn. dobrze i bardzo dobrze 27%. Szczegółowy rozkład 

wyników ukazuje Wykres 7: Ocena samorządu w zakresie diagnozowania problemów i potrzeb 

mieszkańców 

Wykres 7: Ocena samorządu w zakresie diagnozowania problemów i potrzeb mieszkańców 

 

W zakresie uwzględniania przez samorząd postulatów mieszkańców w procesie planowania 

oceny negatywne i pozytywne równoważą się, odpowiednio 15% i 13%.  Co szósty ankietowany nie 

miał zdania w tej sprawie. Najwięcej, bo ponad połowę wskazań uzyskała opcja neutralna, czyli ocena 

przeciętna 57,14%. Taki rozkład wyników (Wykres 8), w którym zaledwie co czwarty ankietowany 

zajmuje jednoznaczne stanowisko w sprawach dotyczących bezpośrednio mieszkańców, może 

świadczyć o niskim poziomie świadomości działań podejmowanych przez samorząd wśród 

społeczności lokalnej.  
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Wykres 8: Ocena samorządu w zakresie  uwzględniania  postulatów mieszkańców w procesie planowania 

 

O tym, skąd mieszkańcy czerpią wiedzę na temat działań samorządu dowiadujemy się z 

odpowiedzi na pytanie 8: „Skąd czerpie Pan/i informacje na temat działań planowanych przez 

samorząd gminy, której jest Pan/i mieszkańcem?”. Spośród przedstawionych opcji respondenci 

zdecydowanie najczęściej (52%) wskazywali   znajomych i rodzinę jako źródło informacji. Należy tu 

zaznaczyć, iż źródło to nie należy do obiektywnych. Dużą popularnością cieszy się Internet (prawie 

19% wskazań), który preferowali przede wszystkim młodsi respondenci. Nie do przecenienia są także 

zebranie społeczności lokalnej, czyli tzw. „zebrania wiejskie” oraz spotkania informacyjne, które 

łącznie wskazał co czwarty ankietowany. Pozostałe alternatywy uzyskały niewielką ilość wskazań. 

Wyniki zaprezentowane przez Wykres 9 pokazują na wielkie znaczenie przekazu bezpośredniego 

oraz wykorzystanie szybkich i ogólnodostępnych kanałów informacji, takich jak Internet. 

Wykres 9: Źródła informacji o planowanych działaniach samorządu 
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4.3 Działalność organizacji pozarządowych 
 

Respondenci stwierdzili w baniu, iż organizacje pozarządowe funkcjonują w świadomości 

społecznej. Mieszkańcy znają działające w ich otoczeniu lokalne organizacje, przede wszystkim OSP, 

KGW, czy kluby sportowe. 90% badanych potwierdza, że w ich gminie działają NGOs.  

Wykres 10: Działalność organizacji na terenie gminy 

  

Równie duża grupa badanych (83,43%) deklaruje, że uczestniczyła w działanie 

podejmowanych przez lokalne organizacje, głównie były to uroczystości lokalne, czy wydarzenia 

sportowe. Udział mieszkańców w przedsięwzięciach realizowanych przez organizacje pokazuje 

Wykres 11. 

Wykres 11: Deklaratywny udział w działaniach podejmowanych przez NGO's 
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Ocena ich działalności jest zróżnicowana. Pozytywnie organizacje oceniło 43% 

ankietowanych, natomiast negatywną ocenę wystawiło organizacjom aż 31% badanych. Aż co 

czwarty respondent nie potrafił jednoznacznie ocenić funkcjonowania NGOs w swojej gminie. 

Wykres 12: Ocena funkcjonowania NGO's w gminie 

 

W badaniu zapytano także ankietowanych o oczekiwania wobec organizacji pozarządowych 

działających na terenie ich gminy. Oprócz działań zwykle podejmowanych przez NGOs na pierwszy 

plan wyłania się niezagospodarowany przez nie obszar, a mianowicie mieszkańcom brakuje przede 

wszystkim usług doradczych. Wskazała na to ponad połowa respondentów: 52,57%. Szczegółowy 

rozkład zapotrzebowania na poszczególne działania organizacji ukazuje Wykres 13. 

Wykres 13: Zapotrzebowanie na różne rodzaje działań podejmowanych przez NGO's 
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Duże zróżnicowanie odpowiedzi wystąpiło odnośnie sugerowanej roli, jaką powinny odgrywać 

organizacje pozarządowe w społeczności lokalnej. Wg respondentów winny one w pierwszej 

kolejności przejąć część zadań publicznych od samorządów i wykonywać je za pieniądze pozyskane 

od samorządów (29,71% wskazań). Aby współpraca międzysektorowa mogła się rozwijać lokalne 

NGOs powinny także czynnie uczestniczyć w konsultacjach organizowanych przez samorząd 

(13,14%) oraz opiniować działania JST (12,57%).  Organizacje powinny występować z inicjatywami 

własnymi i przekonywać samorząd do ich wspólnej realizacji. Opcję taką wskazało 12% 

ankietowanych. Szczegóły przedstawia Wykres 14. 

Wykres 14: Sugerowana rola NGO's w społeczności lokalnej 

 

Zaangażowanie i przyjęcie przez organizacje nowych ról w społeczności lokalnej przez 

organizacje pozarządowe może też przyczynić się do zwiększenia ich aktywność, implikując w ten 

sposób większą dostępność do usług świadczonym mieszkańcom oraz poprawę ich jakości. Badanie 

wykazało bowiem, iż aktywność organizacji nie jest postrzegana zbyt dobrze. Aż 30,86% badanych 

wskazało bowiem, że organizacje nie podejmują zbyt wielu działań, a 29,71% stwierdziło, że 
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aktywność organizacji jest umiarkowana. Jak postrzegana jest aktywność organizacji w gminie 

prezentuje Wykres 15. 

Wykres 15: Aktywność NGOs w gminie 

 

Skuteczność działań podejmowanych przez lokalne NGOs oceniana jest w sposób 

umiarkowany. Na pytanie „Jak ocenia Pan/i skuteczność i trafność działań podejmowanych przez 

organizacje w Pani/a gminie?” zdecydowana większość respondentów wskazała opcję „ani dobrze, 

ani źle” – 46,29%.  Działania organizacji zyskały aprobatę 27% badanych, a negatywnie oceniło je aż 

13% respondentów. Szczegółowy podział wskazań prezentuje Wykres 16. 

Wykres 16: Ocena skuteczności działań NGO's w gminie 
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4.4 Współpraca JST – NGO  
 

 Współpraca międzysektorowa przejawia się wspólną realizacją przedsięwzięć, których 

beneficjentami są członkowie lokalnej społeczności. Powodzenie takich inicjatyw zależy m.in. od tego, 

czy ich odbiorcy będą odpowiednio poinformowani, otrzymując w ten sposób możliwość skorzystania 

z przedstawianej im oferty.  

 Mieszkańcy gminy Budzów nie czują się satysfakcjonująco poinformowani  o działaniach 

podejmowanych w gminie. Ponad połowa badanych (53,71%) wyraża niezadowolenie w tym zakresie.  

39,43% czuje się poinformowani o lokalnych działaniach w stopniu średnim, a jedynie niecałe trzy 

procent badanych określa się jako osoby poinformowane w  wysokim stopniu. 

Wykres 17: Stopień satysfakcji  z informacji dot. działań podejmowanych w gminie 

  

 Prawie 2/3 ankietowanych oczekiwałoby w przyszłości więcej informacji o działaniach 

podejmowanych przez NGOs. Informacji dotyczących działań samorządu szukałoby 12% 

respondentów. Co szósty badany w ogóle nie był zainteresowany poszukiwaniem i otrzymywaniem 

informacji dotyczących życia publicznego w swojej gminie. Oczekiwania mieszkańców w obszarze 

pożądanego zakresu informacji ilustruje Wykres 18. 
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Wykres 18: Oczekiwany zakres informacji dot. życia publicznego w gminie 

 

 Według badanych współpraca między samorządem terytorialnym i lokalnymi organizacjami 

pozarządowymi przynosi wymierne korzyści i wpływa pozytywnie na jakość i dostępność usług 

społecznych. Opinię taką wyraziło 27% badanych, a 37% oceniło ją w stopniu średnim. Jedynie 12% 

ankietowanych stwierdziło, współpraca międzysektorowa negatywnie oddziałuje na usługi świadczone 

mieszkańcom. Aż ¼ respondentów nie potrafiła dokonać takiej oceny. Szczegółowe zestawienie ocen 

przedstawia Wykres 19. 

Wykres 19: Ocena wpływu współpracy NGO i JST na usługi świadczone mieszkańcom gminy 
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Duża grupa respondentów dostrzega potrzebę podejmowania współpracy między 

administracją publiczną i trzecim sektorem – ponad 53% wskazań, przeciwnego zdania był co czwarty 

ankietowany, a co piąty nie miał zdania w tym zakresie. Stopień zapotrzebowania na współpracę 

między sektorem publicznym i społecznym ilustruje Wykres 20. 

Wykres 20: Ocena potrzeby współpracy NGO - JST 

 

Co czwarty ankietowany był zdania, że ta współpraca powinna dotyczy promocji regionu. Na 

kolejnych miejscach znalazły się: pomoc społeczna – 17,71% i zatrudnienie 16,57%. Nieco mniej 

wskazań uzyskała organizacja lokalnych uroczystości – 13,71% oraz edukacja – 12%. Sport jako 

obszar współpracy uzyskał 9,14% wskazań. Kultura i sztuka (2,86%) oraz turystyka (2,29%) nie 

zyskały uznania jako potencjalne pola współpracy międzysektorowej. 
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Wykres 21: Obszary, w których JST i NGO's powinny współpracować 

 

Ponad połowa respondentów wskazała, iż współpraca publiczno – społeczna  powinna być 

skierowana na pomnażanie dobrostanu lokalnej społeczności. Na liczbę tę składają się: interes ogółu 

17%, interes mieszkańców 19%, budowanie lokalnych więzi 15%. Co piąty ankietowany uważa, że 

celem współpracy powinno być zdobycie środków pieniężnych, przeznaczonych sfinansowanie 

planowanych lub realizowanych działań. 18% respondentów jest zdania, że celem współpracy 

powinna być realizacja wyłącznie interesów gminy, a połowa tej kwoty, że realizacja interesów 

organizacji.  

Wykres 22: Cel, któremu powinna służyć współpraca NGO- JST 
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Beneficjentami tak ukierunkowanej współpracy powinni być według respondentów wszyscy 

mieszkańcy. Opinię taką wyraziło 56% ankietowanych. Co dziesiąty badany stwierdził, że korzyści ze 

współpracy powinien odnosić samorząd, natomiast dwukrotnie więcej badanych wskazało organizacje 

pozarządowe i ich członków jako głównych beneficjentów współpracy międzysektorowej. O tym, że 

korzyści z współpracy powinni czerpać przedstawiciele obu sektorów, przekonanych było 14% 

ankietowanych. 

Wykres 23: Pożądani beneficjenci współpracy NGO - JST 

 

Istnieją jednak różnorakie bariery, które ograniczają możliwości odnoszenia przez 

mieszkańców korzyści z harmonijnie rozwijającej się współpracy między lokalnym samorządem i 

podmiotami III sektora.  Pierwsza grupa czynników barierotwórczych to czynniki dotyczące zasobów  

organizacji (brak środków finansowych oraz brak zaplecza), na które wskazało aż 44,57% 

ankietowanych. Druga grupa elementów wpływających negatywnie na rozwój współpracy to 

zagadnienia o charakterze administracyjnym: biurokracja i skomplikowane procedury, na które 

wskazało 30,86% respondentów. 16% badanych wskazało również, jako jedną z barier, małą 

aktywność organizacji. Może ona być jednakże pochodną wymienionych wyżej grup czynników 

barierotwórczych.  Szczegóły prezentuje Wykres 24. 
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Wykres 24: Czynniki barierotwórcze dla współpracy NGO - JST 
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NGO. Na dobrą współpracę między JST i NGO w dużym stopniu może wpływać  również 

rozpoznawalność. Jako czynnik stymulujący wskazało ją 26,86% ankietowanych. Szczegółowy 

rozkład wskazań ilustruje Wykres 25. 

Wykres 25: Czynniki stymulujące dobrą współpracę NGO - JST 
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 Wśród sposobów wsparcia udzielanego przez lokalną administrację lokalnym organizacjom, 

cztery opcje uzyskały ilość wskazań na podobnym poziomie. Co piąty ankietowany wskazał jako 

najbardziej adekwatną metodę wsparcia użyczanie zaplecza oraz promowanie organizacji przez 

samorząd, według 18,86% JST powinny przekazywać organizacjom środki finansowe na ich 

działalność i realizację zadań. Porównywalna liczba ankietowanych wskazała jako odpowiednią formę 

wsparcia pomoc w zakresie pozyskiwanie funduszy unijnych (17,71%) oraz publikowanie informacji 

przekazywanych przez organizację (16,57%). 

Wykres 26: Sugerowane metody wspierania NGO's przez samorząd 
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współpracy powinny podejmować wspólne działania promocyjne, a co piąty ankietowany twierdzi, że 
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podmioty obu sektorów powinny w wyniku  zaistniałej współpracy podejmować  wspólnie nowe 

inicjatywy, nowe działania. Wyniki ilustruje Wykres 27. 

Wykres 27: Pożądane efekty kontaktów międzysektorowych 

 

 Według respondentów podjęta współpraca oraz wspólne działania podejmowane przez 
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lokalnych partnerów o swoich planach i działaniach. Zapotrzebowanie społeczne na różne typy 

działań podejmowanych we współpracy NGO – JST ukazuje Wykres 28. 
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Wykres 28: Zapotrzebowanie społeczne na różne typy działań podejmowanych we współpracy NGO - JST 
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5.Podsumowanie 
 

Należy podsumować wnioski wynikające z przeprowadzonej ankiety dotyczącej współpracy 

między administracją publiczną i organizacjami pozarządowymi w gminie Budzów.  

 Jednostka samorządu terytorialnego została oceniona w sposób umiarkowany. Zarówno 

diagnozowanie przez JST problemów i potrzeb mieszkańców oraz uwzględnianie postulatów 

mieszkańców w procesie tworzenia planów i strategii otrzymały najwięcej ocen przeciętnych – 

odpowiednio 32% i 57%. Zwiększenie stopnia współpracy z III sektorem może ten wynik poprawić. 

Kluczowe dla podniesienia oceny samorządu może stać się odpowiednie dobranie kanałów informacji 

o podejmowanych i realizowanych działaniach. Ponad połowa badanych dowiaduje się o aktualnych 

wydarzeniach od rodziny i znajomych. Niewielkie znaczenie mają tradycyjne media. Badanie 

wykazało, że duża część konsultacji powinna być prowadzona w sposób bezpośredni, gdyż prawie co 

czwarty ankietowany wskazał taki kanał pozyskiwania informacji o działaniach w gminie. Składają się 

na to spotkania informacyjne oraz zebrania lokalnej społeczności. Ważnym kanałem komunikowania 

się z mieszkańcami jest także Internet, na który wskazał prawie co piąty z respondentów. Narzędzie to 

będzie zyskiwało na znaczeniu. Samorząd winien zatem rozważyć poszerzenie swojej obecności w 

sieci internetowej poprzez uruchomienie nowych funkcjonalności, np. stworzenie nowych serwisów 

ułatwiających mieszkańcom korzystanie z usług publicznych. Można zasugerować również podjęcie 

aktywności w serwisach społecznościowych. 

 Funkcjonowanie organizacji społecznych jest obecne w świadomości mieszkańców.  

Wskazało na to aż 90% respondentów, a ponad 83% zadeklarowało, iż brało udział w działaniach 

przez nie podejmowanych. Aktywności podejmowane przez NGOs spotykają się wśród odbiorców z 

pozytywną reakcją: łącznie 43% ocen dobrych i bardzo dobrych.  

Ankietowani wskazują na sporą ilość podejmowanych przez NGOs inicjatyw: na dużą ilość 

działań wskazało 22% badanych, a na umiarkowaną 30%. Mimo wszystko organizacje mogłyby 

zwiększyć swoją aktywność, bowiem 31% respondentów uważa, że działań tych jest niewiele.  

Skuteczność działań organizacji spotyka się z pozytywną opinią mieszkańców. 46% ocenia ją średnio, 

a dobrze i bardzo dobrze 28%. Niezadowoleni stanowili 11% badanych. 

W przyszłej współpracy istotne są oczekiwania mieszkańców wobec organizacji oraz tego jaką 

rolę powinny one pełnić w lokalnej społeczności. Według 30% badanych organizacje powinny 

wykonywa część zadań samorządu za jego pieniądze. Należy zatem rekomendować jednostkom 

samorządu terytorialnego rozważenie zlecanie części swych kompetencji na zewnątrz (outsourcing 
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usług społecznych). Idealnym partnerem w tym obszarze wydają się lokalnie działające organizacje, 

jako instytucje cieszące się zaufaniem mieszkańców. 

Największe zapotrzebowanie społeczne istnieje w zakresie usług doradczych (53%). 

Świadczenie usług doradczych mieszkańcom może zatem stać się jednym z głównych obszarów,  

który JST mogłaby zlecać organizacjom III sektora. 

53% mieszkańców gminy Budzów jest nieusatysfakcjonowanych informacjami dotyczącymi 

działań podejmowanych na terenie gminy. Należy rekomendować restrukturyzację kanałów wymiany 

informacji. Aż 63% respondentów oczekuje większej i bardziej precyzyjnej informacji o działaniach 

organizacji pozarządowych. JST mogłaby udostępnić zatem części swoich kanałów informacji 

lokalnym partnerom społecznym, np. publikować informacje przekazane przez NGOs na własnych 

stronach internetowych, tablicach ogłoszeń, czy lokalnej prasie. 

Duża część ankietowanych (54%) jest przekonana, że współpraca międzysektorowa jest 

potrzebna i pozytywnie wpływa na usługi świadczone mieszkańcom gminy (27%). Najważniejsze  

obszary, w których współpraca na linii JST – NGO powinna się szczególnie rozwijać, to promocja 

regionu i organizacja lokalnych uroczystości (łącznie 39% wskazań) oraz pomoc społeczna i 

zatrudnienie (35%). Głównymi beneficjentami tych działań powinni być członkowie lokalnej 

społeczności. Oczekują oni przede wszystkim szerokiego dostępu do usług doradczych (37% 

badanych).  

Aby zniwelować bariery hamujące współpracę między administracją publiczną i organizacjami 

pozarządowymi należy przede wszystkim uprościć procedury oraz zmniejszyć biurokrację (łącznie 

30% wskazań). Istotnym zadaniem i dużym wyzwaniem dla samorządu będzie wsparcie organizacji 

zarówno finansowe, jak i instytucjonalne. Jednakże wzmocnienie lokalnych partnerów leży w interesie 

JST, gdyż będzie implikować ich większą aktywnością i skutecznością działań, co pozwoli na 

odciążenie samorządu w realizacji polityk publicznych. Głównymi sposobami wzmacniania organizacji 

powinny być wg respondentów następujące sposoby: użyczanie zaplecza i promocja (20%), 

przekazywanie środków na działalność (19%), wsparcie w zakresie pozyskiwania środków unijnych 

(18%) oraz publikowanie informacji przekazywanych przez organizacje (17%). 

Jednakże nie tylko budżet samorządu (35% wskazań) powinien być czynnikiem stymulującym 

współpracę. Dużo na tym polu mają także do zrobienia organizacje, gdyż jako z głównych czynników 

wpływających na rozwój współpracy jest rozpoznawalność organizacji. Muszą one zatem dać się 

poznać lokalnym  partnerom i mieszkańcom oraz zapracować na społeczne i publiczne zaufanie w 

lokalnym środowisku.  
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